GABINETE DO VEREADOR MARCELO ALVES DOS SANTOS

Câmara Municipal de Marabá - Gabinete 07
Avenida Hiléia, S/N - Agrópolis do INCRA

CEP 68502-100, Marabá – PA
E-mail: vereadormarceloalves@gmail.com

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 57/2024.

Concede- se a comenda “Dr. Fábio Oliveira

Costa” a Sra. “CARLA NOGUEIRA

SOARES”, pelos relevantes serviços

prestados à população do município de

Marabá”.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua mesa diretora promulga o

seguinte decreto legislativo:

Art. 1º. É outorgado ao Sra. CARLA NOGUEIRA SOARES a “Comenda Dr. Fábio Oliveira

Costa” como reconhecimento dos relevantes serviços prestados na área da saúde ao município de Marabá-

PA.

Art. 2º. A entrega do título dar-se-á em sessão solene da Câmara Municipal, que será realizada

em dia e hora designados na forma do Regime Interno.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 10 de Abril de 2024.

__________________________________________

MARCELO ALVES DOS SANTOS

VEREADOR – C.M.M

mailto:vereadormarceloalves@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR MARCELO ALVES DOS SANTOS

Câmara Municipal de Marabá - Gabinete 07
Avenida Hiléia, S/N - Agrópolis do INCRA

CEP 68502-100, Marabá – PA
E-mail: vereadormarceloalves@gmail.com

2

JUSTIFICATIVA

Dra. Carla Nogueira Soares, 43 anos, natural de Minas Gerais, formada em Fisioterapia pela

Universidade de Uberaba no ano de 2006, especialista em Fisioterapia Cardiorrespiratória, especialista

em Terapia Intensiva Neonatal e Pediátrica. Realizou Mestrado em terapia Intensiva pela sociedade

Brasileira de terapia intensiva e Mestrado profissional em Cirurgia e Pesquisa experimental pela

Universidade do Estado do Pará. Casada com Karlos André e mãe de 04 filhos (José Arthur, Maria

Fernanda, Karlos Henrique e Arthur Henrique), todos filhos de Marabá.

Mudou-se para Marabá em março de 2007 para atuar como Fisioterapeuta no Hospital Regional

do Sudeste do Pará, na época havia pouco mais que 10 fisioterapeutas na cidade.

Ao longo de seus 17 anos na cidade de Marabá vêm atuando a frente da unidade terapia intensiva

pediátrica do Hospital Regional, onde pode contribuir dia após dia para a recuperação da saúde dos

pacientes internados nesta casa de saúde.

Em 2011 iniciou sua vida docente do primeiro curso de Fisioterapia da cidade de Marabá na

extinta Faculdade Metropolitana, hoje Centro Universitário Anhanguera de Marabá, em 2018 assumiu a

coordenação do curso de Fisioterapia e em 2022 assumiu também a coordenação do curso de

Enfermagem desta instituição, sendo a mesma uma das responsáveis pela formação de mais de 300

profissionais da região em Fisioterapia e Enfermagem da região, além disso, atua como professora do

curso de medicina da Faculdade de Ciências Médicas do Pará (FACIMPA).

Nesse sentindo é inquestionável a relevância dos serviços Fisioterapêuticos e de ensino prestados

pela homenageada, em especial relacionado à área de terapia intensiva, sua área de atuação e

especialização. Desse modo, a concessão da referida comenda se demonstra plenamente cabível, tendo

em vista o impacto social positivo provocado pelo seu exercício profissional no município de Marabá-PA.

Por sua força de vontade, dedicação e conquistas realizadas pelo Estado e Município, venho a

conceder a comenda proposta.

Sala das Sessões, 10 de Abril de 2024.

__________________________________________

MARCELO ALVES DOS SANTOS

VEREADOR – C.M.M

mailto:vereadormarceloalves@gmail.com